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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 14. november 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 41 (L 35) til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse, som hermed besvares.  

 

Spørgsmål nr. 41:  

’’Vil ministeren sikre, at der i en nærmere fastlagt periode forud for bevillings-

ophør vil være et forbud mod salg af de frit oprettede enheder, der som be-

kendt skal tilbydes den tiltrædende apoteker ved bevillingsophør? ” 

 

Svar: 

Ved den foreslåede ændring af apotekerloven med L 35 får apotekere mulig-

hed for frit at oprette, flytte og nedlægge apoteksfilialer og apoteksudsalg in-

den for en radius af 75 km fra apoteket, og frit at oprette, flytte og nedlægge 

håndkøbsudslag og medicinudleveringssteder. Den frie mulighed for at oprette 

apoteksenheder betyder også, at apotekere, der har oprettet enheder, hvor 

der ikke af Sundhedsstyrelsen er vurderet at være et forsyningsmæssigt be-

hov, har et ansvar for selv at afhænde enhederne, når apotekeren ikke ønsker 

at være apoteker længere.  

 

En tiltrædende apoteker vil blive tilbudt frit oprettede apoteksenheder til den 

ledige apoteksbevilling. Tiltrædende apoteker kan vælge at overtage disse en-

heder. Såfremt den tiltrædende apoteker ikke ønsker at overtage en eller flere 

af de frit oprettede enheder, vil afgående apoteker skulle afhænde disse til an-

dre apotekere, eller såfremt det ikke er muligt, lukke enhederne, jf. dog neden-

for. 

 

Da det er hensigten med lovforslaget, at en tiltrædende apoteker skal have til-

bud om at overtage et apotek med alle apoteksenheder fra fratrædende apo-

teker, vil jeg fremsætte et ændringsforslag, der fastlægger, at fra en apoteker 

giver meddelelse til Sundhedsstyrelsen om, at vedkommende opgiver sin apo-

teksbevilling, og indtil en ny apoteker er fundet, og denne har taget stilling til, 

hvilke af de frit oprettede apoteksenheder som tiltrædende apoteker ønsker at 

overtage, kan fratrædende apoteker ikke afhænde frit oprettede apoteksenhe-

der. Der er dog ikke noget i vejen for at fratrædende apoteker for egen regning 

i perioden, indtil en ny apoteker overtager, kan oprette yderligere apoteksen-

heder eller flytte enhederne. 

  

I det tilfælde, hvor en tiltrædende apoteker vælger at overtage visse frit opret-

tede apoteksenheder, men ikke dem alle, hvorfor afgående apoteker vælger at 

lukke en enhed, da salg til anden apoteker ikke er muligt, men hvor Sund-

hedsstyrelsen ved meddelelse om lukningen af enheden vurderer, at denne 

skal opretholdes af særlige forsyningsmæssige grunde, vil påbud og forsy-

ningstilskud blive givet til den apoteker – altså tiltrædende apoteker - som en-
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heden hører under. Det kan således ske, at selv om tiltrædende apoteker fra-

siger sig en frit oprettet enhed, vil vedkommende modtage et påbud fra Sund-

hedsstyrelsen, såfremt styrelsen vurderer, at der af særlige lægemiddelforsy-

ningsmæssige grunde er behov for at opretholde enheden. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Dorthe Rodian Arleth 

 


